
گروه اقتصادی -  تا امروز حدود 
۶۰ میلیارد دلار ارز دولتی برای خرید 
اقلام اساســی و دارو بــرای واردات 

تخصیص داده شــده است. ارزی که 
نرخ آن در ســال ۹۷ به دستور دولت 

به ۴۲۰۰ تومان تعیین شد.

حال چهارســال از این عملیات 
دولت در مدیریت بازار ارز می گذرد 
و اقلامــی نظیر برنج، نهاده دامی، مرغ 

و حتی داروهــا با تورم های بالایی را 
تجربه کرده اند.

حتی بررســی این تورم در یک 
سال گذشته هم نشان دهنده نوساناتی 
اســت. در فصل پاییز ١۴۰۰ تغییرات 
شــاخص قیمــت تولیدکننده بخش 
مرغداری های صنعتی کشور نسبت به 
فصل مشابه ســال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( ۳۳.۴ درصد بوده اســت که در 
مقایســه با همین اطلاع در فصل قبل 
)۶٨.٨ درصــد(، ۳٥.۴ واحــد درصد 

کاهش داشته است.
درصــدی   ۱۲ انحــراف 
تخصیــص ارز ۴۲۰۰ بــه اقلام 

اساسی در سال ۹۹
برهمین اساس دیوان محاسبات 
در گــزارش تفریــغ بودجه خود می 
گویــد: ١۲ درصــد ارز تخصیصی به 
اقلام اساســی با انحراف مواجه شده 

است.
انحرافی که به گفته آقای مهرداد 
جمال ارونقی، معاون ســابق امور فنی 
گمــرک، در یک فقره پرونده واردات 
کــره منجر به بیش اظهاری ۶۰ میلیون 
دلاری شد که البته این پرونده با بررسی 
های متعدد با درصد تخلفی مشخص 

و مختومه شد.
وارداتــی که با نــام اقلام 
اساســی به کالالوکس ختم می 

شد!
پرونده هــای مختلفی از جمله 
واردات قطعات خودرو، واردات اقلام 

غیرضرور با ارز ترجیحی و همچنین 
اخلال در نظــام ارزی به موجب این 
انحصار در تخصیص ارز ارزان قیمت 

تشکیل شد.
این یعنی حمایتــی که قرار بود 
معیشــت را نشــانه بگیرد به مقصود 

نهایی خود نرسید.
آقای لاهوتی، رئیس کنفدراسیون 
صادرات می گوید: زمانی که ارز ارزان 
قیمت به دست عده ای خاص برسد، 
فســاد اســت حمایت باید به انتهای 
زنجیــره یعنی مصرف کننــده نهایی 

تخصیص پیدا کند.
به طور مثال دارو، که چند روزی 
می شود خبر از تغییر روش تخصیص 

ارز آن مطرح می شود. 
تامیــن ارز ترجیحی دارو 
همــگام بــا فراهم ســازی زیر 

ساخت بیمه ها
آقای عین اللهی وزیر بهداشــت 
درباره ارز مورد نیاز دارو طی امســال 
می گوید: امســال از نظــر میزان ارز 
تخصیص داده شــده برای دارو هیچ 
مشــکلی وجود ندارد و حدود ســه 
میلیارد دلار بــه ما ارز تخصیص داده 

شده است. بحث نحوه هزینه آن مطرح 
اســت که در شرایط فعلی باید آن را به 
صورت ارز ترجیحی در نظر بگیریم تا 
در صورت فراهم کردن زیرساخت ها 
و آمادگی بیمه ها طبق روال انجام شود.

البته صاحــب نظرانی نظیر آقای 
پیرصالحی معاون سابق دارو سازمان 
غذا و دارو معتقد اســت، باید حمایت 
از ابتدای زنجیره تولید به انتهای زنجیره 
مصرف، یعنی مردم هدایت شود چرا 
کــه اختلاف بین ارز ۴۲۰۰ و نرخ روز 
بازار آزاد ارز، قطعه برای ســودجویان 

شــیرین و غیرقابل گذشت است اما 
شــرط آن تکمیل زیرساخت توزیع و 

نظارت شفاف است.
از موضــوع دارو گذر کرده و به 
سایر اقلام اساسی نظری کنیم. بازهم 
تورم ناشی از فشــارهای تحریمی و 
کاهش ارزش پول ملی در کنار انحراف 
تخصیص ارزی که دیوان محاســبات 

آن را گزارش کرده مشهود است. 
بانک اطلاعاتــی لازمه هر 
تغییــر در حمایت هــای دولتی 

است
میرزایــی، کارشــناس دولــت 

الکترونیک یکی از راه حل های مقابله 
با شــوک های احتمالــی بعد از تغییر 
روش تخصیص ارز را تشــکیل یک 
بانک اطلاعاتی قوی برای رصد بازار 

و مردم می داند.
او می گوید: با توجه به زیرساخت 
های هوشــمند در دسترس این امکان 
وجود دارد که یارانه به صورت زنجیره 
وار از حلقــه ابتدای تولید تا حلقه انتها 
به صورت اتوماتیک توزیع شود و البته 
شفافیت نظارت با هر تراکنش نیز قابل 
رصد باشــد اما این امر مستلزم اتصال 

تمام دســتگاه ها از جملــه بانک ها، 
سازمان مالیاتی، ثبت اسناد و انبارها و 
بسیاری از دستگاه هاست. البته همواره 
به زمان اتصال این دستگاه ها به سامانه 
ها اطلاعاتی مقاومت ها آغاز می شود.
ســامانه اطلاعاتــی کــه نیــاز 
تخصیص حمایت بــه خود مصرف 

کننده نهایی است.
به گفته کارشناســان پایگاه رفاه 
ایرانیــان کــه منبع رســمی دولت ها 
برای تخصیص یارانه به اقشار آسیب 
پذیر جامعه اســت. دو سالی است که 
بروزرســانی نشده اســت هر چند با 

پرسش این موضوع از آقای عبدالملکی 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی این 
ســامانه در حال بروزرسانی است اما 
انتقادات به نحوه پرداخت یارانه های 
فعلی و بعضا مناســبتی نشــان دهنده 

ضعف در این سیستم است.
حالا رئیس جمهور معتقد است 
بعد از اتمام ســال ١۴۰۰ دولت قصد 
دارد بــا اختیاری که مجلس به او داده، 
بدون ایجاد شــوک به بازارها توزیع 
عادلانــه ارز ترجیحــی را آغاز کند. 
آقای رئیسی تاکید دارد که قرار نیست 
شــوکی به مردم، بازارها و کســب و 
کارها وارد شــود و تیم اقتصادی او به 

دنبال راهی صحیح هستند.
راهــی که هر چه ســریع تر باید 
طراحی و با نظارت اجرا شــود چرا که 
این ارز بیش از نفع به مردم ایران، برای 
ساکنان کشــورهای همسایه منفعت 
داشــت چرا که ارزانی اقلام ایرانی که 
با یارانه ها دولتی ارزان نگهداشته شده 
اند آنها را برای خرید اقلام ارزان قیمت 

به کشور ما کشانده است.
فیلمی که چندروزی اســت در 
فضای مجازی منتشــر شــده و نشان 
دهنده هجــوم تعدادی از عراقی ها از 
مرز شلمچه به ایران آن هم به صورت 
غیرقانونــی برای خریــد اقلام ایرانی 
اســت! این اتفاق در مرزهای شمالی 
هم مشــهود اســت و دلیل آن وجود 
کالاهای یارانه ای و پدید آمدن قاچاق 

معکوس است.

اقتصادی 6

گروه اقتصادی - اواخر ماه گذشته قراردادی ٥۰۰ میلیارد دلاری به مدت 
۲۰ ســال در وزارت نفت به منظور توســعه لایه نفتی پارس جنوبی منعقد شد؛ 
قراردادی که جزئیاتی از آن منتشر نشد. پارس جنوبی را که همه به عنوان منبع 
غنی گاز طبیعی می شناســند و زمستان سال گذشته روزانه بیش از ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی از آن اســتخراج شد و حدود ۷۰ درصد از گاز خانگی و 
صنعتی کشور را تأمین می کند، بدون شک یکی از بزرگترین سرمایه های ملی 
است که از دولتی به دولت دیگر منتقل شده و آن را می توان یک دستاورد ملی 
دانست. با این وجود این میدان گازی، محدود به گاز طبیعی نیست و لایه نفتی 
در ١۰۰ کیلومتری ساحل ایران در خلیج فارس دارد که البته این لایه نفتی نیز با 
قطر مشترک است. در واقع بخش اصلی ساختمان لایه نفتی در کشور قطر قرار 
دارد و با نام میدان الشاهین شناخته می شود و حتی تا بخش خشکی خاک قطر 
هم امتداد یافته است. برآوردهای اولیه، نفت درجای لایه نفتی پارس جنوبی را 
حدود ۷ میلیارد بشکه تخمین زده است، با این حال برخی کارشناسان نسبت به 
توان مخزنی بالای این لایه نفتی دچار تشکیک شده اند و معتقدند لایه نفتی سمت 
ایران به قدرت سمت قطری آن نیست. این لایه نفتی از سال ٨۳ شناسایی و به 
شرکت پتروایران واگذار شد. در این قرارداد شرکت پتروایران متعهد به تحویل 
۳٥ هزار بشکه در روز بود و به گفته مدیرعامل بنا بود این شرکت ٨۰ هزار بشکه 
در فاز دوم و ١٥۰ هزار بشکه در فاز سوم برسد. با این حال تولید ۳٥ هزار بشکه ای 
نیز تداوم چندانی نداشــت و پس از مدت کوتاهی به زیر هفت هزار بشــکه در 
روز رسید. پس از آن تا مدت ها طرح مسکوت مانده بود و پس از استقرار دولت 
سیزدهم، محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت از بررسی طرح در 
شــورای اقتصادی دولت خبر داد. چند ماه بعد و در روزهای پایانی اســفند ماه 
قراردادی ۲۰ ساله با یک شرکت خارجی به منظور توسعه فاز دوم میدان منعقد 
شد. خجسته مهر پس از انعقاد قرارداد گفت: قرارداد ٥۰۰ میلیون دلاری توسعه 
تولید و ازدیاد برداشت از لایه های نفتی میدان گازی پارس جنوبی بین یکی از 
شرکت های معتبر خارجی و شرکت تأسیسات دریایی امضا شد. طبق اطلاعات 
به دست آمده، سهم شرکت تأسیسات دریایی در تأمین مالی این پروژه ١۰ درصد 
و ســهم شرکت خارجی ۹۰ درصد است. این شرکت خارجی که عمده تأمین 
مالی پروژه و ریسک های آن را پذیرفته است، پیش تر در حوزه کشتیرانی فعال 
بوده اســت و قبلًا هم در پروژه لایه نفتی پارس جنوبی به واسطه خرید، تبدیل 
وضعیت و تحویل شناور FPSO CYRUS حضور داشته است. هدف این 
قرارداد که مذاکرات آن از تابستان ۹۹ شروع شده بود، بازگرداندن ظرفیت تولید 
به حدود همان ظرفیت قبلی و افزایش ١۹ هزار بشکه ای تولید است و در از همین 

جهت در واقع توسعه ای نیست.

جزئیاتی بیشتر از قرارداد توسعه لایه نفتی 
پارس جنوبی

رئیــس جمهور معتقد اســت بعــد از اتمام ســال ۱۴۰۰ دولــت قصد دارد بــا اختیاری 
کــه مجلــس بــه او داده، بدون ایجاد شــوک به بازارهــا توزیع عادلانــه ارز ترجیحی 
را آغــاز کنــد. آقای رئیســی تاکیــد دارد که قرار نیســت شــوکی به مــردم، بازارها 
و کســب و کارهــا وارد شــود و تیــم اقتصــادی او به دنبــال راهی صحیح هســتند.

ارزانی کالای ایرانی برای همسایه ها؛

ارز ۴۲۰۰ تومانی که به نفع 
خارجی ها شد!

ارزان قیمتی کالاهای ایرانی به خاطر پرداخت یارانه دولتی به آن ها، پای مردم کشورهای همسایه را
 برای خرید به ایران باز کرده است.

گروه اقتصادی - بررسی ها نشان می  
دهد حتی با فرض اینکه تعرفه ها و عوارض 
گمرکــی کاهش نیابد ولــی ارز ترجیحی 
حذف شــود، حداکثر تأثیر افزایش قیمت 

کالاها، ١۷ درصداست نه ۷۰۰ درصد.
زمزمه های حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
از سال گذشته به گوش می رسید که هر بار 
به مانعی برخورد کرد. با این حال در اواخر 
سال گذشته به صورت رسمی اعلام شد که 
ارز ۴۲۰۰ تومانی برای سال ١۴۰١ از اقتصاد 

کشور حذف خواهد شد.
در همین رابطه نیز بر اساس جزوه ای ١ 
و ۲ بند »ه« تبصره ۷ قانون بودجه ١۴۰١، باید 
نرخ پایه محاسبه عوارض گمرکی بر اساس 
برابری نرخ ارز اعلام شده بانک مرکزی که 
 )ETS( همان نرخ سامانه مبادله الکترونیکی
در روز اظهار بوده و از ارز ۴۲۰۰ به ۲۳ هزار 
تومان )نرخ ارز در سامانه الکترونیکی بانک 
مرکزی( و تعرفه گمرکی واردات کالاهای 
اساســی و دارو نهادهای دامی و کشاورزی 

از یک به ۴ درصد افزایش یابد.
قانــون بودجه امســال درباره 

حذف ارز ترجیحی چه می گوید؟
البته در حال حاضر به دلیل نا مشخص 
بــودن نرخ ســود بازرگانــی و همچنین 
تعرفه هــا و حقوق جدیــد گمرکی کالاها 
)غیر از کالاهای اساســی که از ۴ به به نرخ 
یک درصد کاهش یافته ولی فعلًا محاسبه 
نشده است( این حذف ارز ترجیحی هنوز 
اعمال نشــده و همچنان با نرخ تعرفه های 
سال قبل واردات انجام می شود؛ قرار است 
بعــد از تصویب هیئت وزیران این افزایش 

اعمال خواهد شد.

کالاهایــی که قرار اســت طبق قانون 
بودجه امســال مشمول تعرفه گمرکی یک 
درصدی باشــند، کالاهای اساسی، دارو، 
تجهیزات پزشــکی و نهاده هــای دامی و 

کشاورزی هستند.
ضمن اینکه قرار اســت بر اســاس 
اعلام برخی مسئولان ارشد وزارت صمت 
و گمــرک ایران، تغییراتــی در نرخ تعرفه 
گمرکی و ســود بازرگانــی برخی دیگر از 
کالاهای وارداتی )غیر از کالاهای اساسی( 
نیز اتفاق بیفتد تا فشــار ناشی از تغییر نرخ 
پایه محاســبه عوارض گمرکــی واردات 

کاهش یابد.
معــاون وزیر اقتصاد: چهار گام 

کاهش ضرب حذف ارز ترجیحی
بر اســاس گفته های علیرضا مقدسی 
معــاون وزیر اقتصــاد و رئیس کل گمرک 
ایــران، دولت برای کاهش فشــار وارده از 
محل حــذف ارز ترجیحی برای کالاهای 

اساسی ۴ گام را در نظر گرفته است:
١. تعیین حقوق گمرکی یکی درصدی 
برای کالاهای اساسی و معافیت مالیات بر 
ارزش افــزوده برخی کالاهای اساســی یا 

حداکثر یک درصدی
۲. کاهش حقوق گمرکی سایر کالاها 
)گفته می شــود طی هفتــه پیش رو تعرفه 
جدیــد گمرکــی واردات تعییــن و ابلاغ 

می شود(
۳. محاسبه حقوق گمرکی با نرخ های 
ســال گذشته تا زمان تعیین حقوق گمرکی 
و ســود بازرگانی جدید برای ممانعت از 

توقف چرخه واردات
۴. ابلاغ دستورالعمل جدید دریافت 
ضمانــت نامه گمرکی به گمرکات اجرایی 
کشــور با هدف تسهیل تشریفات واردات 
و صــادرات و تقویــت بنیــه مالی فعالان 

اقتصادی
سخنگوی گمرک: حتی با فرض 
عدم کاهــش تعرفه های گمرکی، باز 
هــم حداکثر افزایش نــرخ کالاهای 

اساسی، ۱۷ درصد است
سید روح الله لطیفی سخنگوی گمرک 
درباره تأثیر حذف ارز ترجیحی در افزایش 
قیمت کالاها گفت: سال گذشته ٥۳ میلیارد 
دلار کالا وارد کشــور شــد که از این رقم 
١٥.١ میلیــارد دلار بــا ارز ترجیحی و ۳٨ 
میلیــارد دلار دیگر با ارز آزاد و نیمایی وارد 
کشور شد. وی افزود: بنابراین ۲٨.۴ درصد 
کالاهای وارداتی با ارز ترجیحی بود و ۶.۷١ 
درصد از کالاهای وارد شده از محل ارز آزاد 

و نیمایی بوده است.
لطیفی ادامه داد: بنابراین اگر ١۷ درصد 
بــه هر کدام از این ارقام اضافه شــود مبلغ 
خاصی به ســرجمع کالاها افزوده نخواهد 
شد. تازه این در صورتی است که تعرفه های 
گمرکی و ســود بازرگانی کاهش نیابد. در 
صورتی کــه دولت در حال بررســی این 
موضوع است که با تغییر طبقه کالاهای وارد 
شده، هم سود بازرگانی و هم تعرفه گمرکی 
کالاهای وارداتی مخصوصاً کالاهایی که با 
معیشت مردم در ارتباط هستند و همچنین 
کالاهــای مواد اولیه تولید و ماشــین آلات 

تولید را کاهش دهد.
تأثیــر حــذف ارز ترجیحی در 
قیمت تمام شــده مصــرف کننده با 
فرض عدم کاهش تعرفه های گمرکی، 

نهایتاً ۱۷ درصداست
وی بیان کرد: کاهش ســود بازرگانی 
و تعرفه گمرکی ســبب می شود تا حذف 
ارز ترجیحی در محاسبات سودبازرگانی و 
تعرفه گمرکی تأثیری در قیمت تمام شــده 
کالاهای وارداتی نداشــته باشــد. بنابراین 
حتــی اگر تعرفه هــای گمرکی و ســود 
بازرگانی هم تغییــر نکند نهایتاً ١۷ درصد 
ســقف افزایش قیمت کالاهای وارداتی در 
بازار است. این در حالی است که قرار است 

تعرفه ها کاهش یابد.
ســخنگوی گمرک افزود: براســاس 
قانــون بودجــه ١۴۰١ و مصوبــه مجلس 
شــورای اسلامی نرخ مبنای تعرفه گمرکی 
از ارز ۴,۲۰۰ تومــان بــه نرخ ارز ســامانه 
الکترونیکی بانک مرکزی که ۲۳ هزار تومان 

است تغییر می کند.
لطیفی خاطرنشان کرد: بر اساس قانون 
بودجه سال جاری، دارو کالاهای پزشکی و 
کالای اساسی که مشمول ١٥.١ میلیارد دلار 
کالای اساسی می شوند باید تعرفه گمرکی 
واردات از ۴ بــه یک درصــد کاهش یابد. 
بنابراین در عمل کمتر از نیم درصد افزایش 

قیمت در این کالاها را خواهیم داشت.
وی اظهار داشت: اگر با تعرفه گمرکی 
۴ درصد برای واردات کالاهای اساسی در 
سال گذشــته محاسبه می شد و ١۶ هزار و 

٨۰۰ تومــان در ازای هر ١۰۰ دلار کالاهای 
وارداتی اخذ می شد حال قرار است با تعرفه 
یک درصدی وارد شود و این کاهش تعرفه 
سبب می شود که تفاوت بسیار بسیار اندک 

باشد.
لطیفی یادآور شــد: در ســال گذشته 
نســبت به ســال قبل از آن ١٥ میلیارد دلار 
کالا از نظــر ارزش و ٨ میلیــون تن از نظر 
وزنی بیشــتر وارد کشور شد. این افزایش 
واردات شامل همه انواع کالاها می شود که 
سبب شده تا در گروه های مختلف کالایی 
از جمله کالاهای اساسی هم شاهد افزایش 

واردات باشیم.
سال گذشته ۴۱ میلیون تن کالا 
وارد کشور که بخشــی از آن هنوز 
وارد چرخه بازار نشده است /   مردم 

نگران نباشند
سخنگوی گمرک تاکید کرد: در سال 
گذشته ۴١.۲ میلیون تن واردات کالا انجام 
شــد. بخشــی از این کالاهای وارداتی به 
چرخه بازار وارد نشده و همچنان در انبارها 
به عنوان مواد اولیه تولید یا کالاهای اساسی 
باقی مانده اند. لذا می توانیم از این کالاهای 
مانده در انبارها همچنان برای ســال جاری 

استفاده کنیم.
وی تصریح کــرد: بنابراین عرضه از 
تقاضا بیشــتر اســت و نباید سودجوها به 
بهانه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در محاسبات 
حقوق ورودی کالا اقدام به افزایش قیمت 
کالاهــا بکننــد. وزارت صمــت در حال 
پیگیری اســت تا تعرفه واردات کالاهای 

ضروری کاهش یابد. در خصوص کالاهای 
اساسی هم سود بازرگانی عمدتاً صفر است. 
بنابرایــن مطرح کردن افزایش چند برابری 

قیمت کالاها صحت ندارد.
لطیفی خاطرنشان کرد: از آنجایی که ٨ 
میلیون تن مازاد واردات کالا در سال ١۴۰۰ 
نسبت به ١۳۹۹ و ٨ میلیون تن در سال ١۳۹۹ 
نســبت به ١۳۹٨ داریم که عمدتاً کالاهای 
اساســی، مواد اولیه تولید و کالاهای مرتبط 
با معیشــت مردم هســتند لذا وقتی میزان 
واردات بیشــتر از نیاز باشــد، یا به عبارتی 
ســال ١۴۰۰ حــدود ١۶ میلیون تن کالا  در َ
بیشتر از سال ۹٨ وارد شده و تولیدکنندگان 
بــا طیب خاطــر می توانند بــه تولید ادامه 
دهند و سودجویان نباید در این خصوص 

سوءاستفاده کنند.
اگر تعرفه هــای گمرکی اضافه 
هم نشود، بیشترین تأثیر حذف ارز 
ترجیحی در قیمت مواد اولیه تولید، 

زیر یک درصد است
وی ادامه داد: از ســوی دیگر باید در 
نظر گرفت که مواد اولیه تولید وارد شده چه 
سهمی از مواد مورد نیاز برای تولید نهایی را 
دارند؛ ممکن است کالایی ۹۰ درصد مواد 
اولیه آن در داخل تولید شــود و تنها نیاز به 
١۰ درصد از مواد اولیه وارداتی داشته باشد؛ 
همه اینها ســبب می شود که اگر فرضا ١۷ 
درصد افزایش قیمت در این ١۰ درصد رخ 
دهد، تأثیر آن در قیمت تمام شده محصول 

نهایی کمتر از ١ درصد باشد.
لطیفــی با اشــاره به جنجــال برخی 

سودجویان مبنی بر چند برابر شدن قیمت 
کالاهــا در صورت حــذف ارز ترجیحی 
گفت: مسئولیت تنظیم تعرفه های وارداتی و 
همچنین مسئول تنظیم تولید و بازار وزارت 
صمت اســت و گمرک فقط مجری اعمال 
قانون در مبادی ورودی و خروجی کشــور 
است و در تعیین تعرفه ها نقش اساسی ندارد 
اما در کنار وزارت صمت به عنوان بخشی از 

بدنه دولت خواهد بود.
۹ میلیــون تــن کالای مــازاد 
وارداتی از سال قبل در انبارها داریم، 
ســودجویان از حذف ارز ترجیحی 

سوءاستفاده نکنند
وی افزود: در دو سال گذشته نخست 
مبنی بر حذف بخشی از ارز ترجیحی، بیش 
از ۷۰ درصــد کالاها با ارز نیمایی وارد ولی 
تعرفه با ارز ۴۲۰۰ تومانی محاسبه می شد. 
ممکن بود بخشی از شرکت ها از سوبسیدی 
که دولت در محاسبه حقوق ورودی به وارد 
کنندگان می داد سوءاســتفاده کرده و آن را 
از جیب تولیدکننده یا مصرف کننده نهایی 
برداشــت می کردنــد اما با اجــرای قانون 
جدیــد، دیگر چنین امکانی وجود ندارد و 
اقتصاد شــفاف تر می شــود و محاسبات و 

اقتصاد واقعی تر می شود.
لطیفی تاکید کرد: همچنین رانت هایی 
که از قبل این مابه التفاوت ایجاد می شــد از 
بین می رود ضمن اینکه تولید کننده داخلی 
هم می تواند با اســتفاده از مزایای تولید در 
داخل از حقوق سربار تا نداد اولیه و حقوق 
و دستمزد با سایر متغیرهای تولید در خارج 
از کشور، اقدام به رقابت با بازارهای جهانی 

بکنند.

تأثیر حذف ارز ترجیحی بر افزایش قیمت کالاها چند درصد است؟

گروه اقتصــادی - معاون امور 
بندری ســازمان بنــادر و دریانوردی 
از اولویــت دادن بــه بحــث تأمین 
تجهیــزات مورد نیاز بنادر کشــور به 
جای بندرسازی، به عنوان دستور کار 
سال ١۴۰١ سازمان بنادر در این حوزه 
خبر داد. جلیل اسلامی با اشاره به تاکید 
وزیر راه و شهرســازی بر لزوم به روز 
کــردن تجهیزات مورد نیــاز در بنادر 
کشــور در ســال جاری، گفت: تاکید 
سیاست های وزارت راه و شهرسازی 
و ســازمان بنادر و دریانوردی بر این 

اســت که در کنار توسعه ظرفیت ها و 
زیرساخت های بنادر کشور، تجهیزات 
و امکانات مورد نیاز آنها فراهم شــود 
و بر این اســاس تاکید بر این است که 
امســال توجه بیشتری به بحث تأمین 
و آوردن تجهیــزات بــرای افزایش 
ظرفیت تخلیه و بارگیری بنادر کشور 
صورت گیرد. وی با بیان اینکه بخش 
قابل توجهی از تجهیزات بنادر کشور 
توسط بخش خصوصی تأمین می شود، 
افزود: بخشی از این تجهیزات توسط 
شرکت های سرمایه گذار بزرگی که در 

بنادر سرمایه گذاری کرده اند، تأمین و 
بخشــی از آن هم توسط خود سازمان 
بنادر تأمین می شود. در این خصوص 
برنامه ریزی کرده ایم تا از طرق مختلف 
برای افزایش توانایی، ســرعت و نرُم 
تخلیه و بارگیــری و نیز کاهش زمان 

انتظار کشتی ها استفاده شود.
معاون امور بنــدری و اقتصادی 

سازمان بنادر و دریانوردی اضافه کرد: 
با توجه به اهمیــت و نیز حجم ورود 
کالاهای اساسی، ما تجهیزات مورد نیاز 
برای تخلیــه و بارگیری این کالاها را 
داریم و در ســال گذشته نیز نزدیک به 
۲٨ میلیــون تن کالا تخلیه و بارگیری 
شد. درواقع الان بر مبنای حجم فعلی، 
تجهیزات لازم برای تخلیه و بارگیری 

کالاهــا در بنادر وجود دارد اما تاکید بر 
توسعه بیشتر این ظرفیت برای تأمین 
تجهیزات با تــوان بالاتر برای تخلیه 
کشتی هاست. به هر حال سایز کشتی ها 
دائماً در حال افزایش است و تجهیزات 
مناســب تری برای تخلیه آنها در زمان 
مناسب لازم است که این برنامه ریزی 

انشاالله انجام خواهد شد.

گــروه اقتصادی - مدیر عامل 
شــرکت مدیریت شــبکه برق ایران 
گفت: برنامه های زیــادی در زمینه 
صــادرات و واردات در دســتور 
کارداریــم، از جلمه اینکــه بتوانیم 
از طریــق کابل هــای زیردریایی به 
خلیج فارس  حاشــیه  کشــورهای 

متصل شویم.
مصطفی رجبی مشهدی ، درباره 

احتمــال کمبــود و قطعــی برق در 
تابستان و زمستان سال جاری اظهار 
داشــت: در تابســتان گذشته حجم 
ناترازی تولید و مصرف برق بســیار 
بالا بود اما تجربیات خوبی بدســت 
آوردیم، برای سال جاری ١۰۰ برنامه 
عملیاتی در حوزه توســعه و ارتقای 
تولیــد، انجام تعمیــرات نیروگاه ها 
و تجهیزات شــبکه بــرق همچنین 

مدیریت سمت تقاضا در دستور کار 
داریم تا با همکاری مشــترکان فصل 
گرمــا را با حداقــل محدودیت و  با 

شبکه پایدار سپری کنیم.
وی افزود: در زمستان نیز باتوجه 
به محدودیت های سوختی که از سال 
١۳۹۹ وجود داشت تجربیاتی حاصل 
شد و در سال ١۴۰۰ با کمک کسانی 
که در جابجایی بار به ما کمک کردند، 
حداقل محدودیت اعمال شد، تلاش 
می شــود بر ای زمستان ١۴۰١ نیز با 
تجربیات بدســت آمده و اقداماتی 
که از هم اکنون برای ذخیره ســازی 
ســوخت انجام می شــود، بتوانیم از 
زمســتان با حداقل محدودیت عبور 

کنیم. 
بــرق  صنعــت  ســخنگوی 
تصریح کرد: مدیریت ســمت تقاضا 
و طرح هــای پاســخگویی بار که با 
همکاری شــرکت های توزیع و برق 
منطقه ای تدوین شده اقداماتی هستند 

که در حوزه های مختلف با همکاری 
مشترکان بخصوص مشترکان عمده 
و در ســاعات اوج مصرف می توان 
بخشــی از مصــرف را کاهش و به 

ساعات دیگری منتقل کرد. 
 وی در ادامــه گفت: در ســال 
١۴۰۰، ١٥ هزار مگاوات کمبود برق 
داشــتیم، برای ســال ١۴۰١، ۶ هزار 
نیروگاه ســاختیم ولــی علیرغم آن 
حداقل ۲ تا ۳ هزار مگاوات به تعداد 
مشــترکان جدید در بخش خانگی 
و صنعتی شــبکه برق اضافه شد که 
باید جبران شود، در عین حال بازهم 
ناترازی وجــود دارد که باید بتوانیم 
١۰هزار مگاوات را از طریق مدیریت 

سمت تقاضا جبران کنیم.
نیروگاه هــای  مخــازن 
برقابــی ۱۰ درصد نســبت به 

سال گذشته کمتر آب دارند
رجبی مشــهدی بــا اشــاره به 
اوضــاع برقابی ها خاطرنشــان کرد: 

در حــال حاضر مخازن نیروگاه های 
برقابی ١۰ درصد نســبت به ســال 
گذشــته که خشکســالی بود و طی 
٥۰ ســال اخیر بی ســابقه بود، کمتر 
آب دارند ولی ســعی شده آب را در 
مخازنی که امکان تولید برق بیشتری 
دارند، ذخیره کنیم، تا شــرایط برای 

تابستان سال ١۴۰١ مهیا باشد.
اتصال به شبکه روسیه در 

حال انجام است
وی دربــاره احتمــال افزایش 
واردات بــرق نیــز بیان داشــت: ما 
اقداماتی انجام دادیم که بخشــی از 
آنها عملیاتی شــده و ایــن امکان را 
داریم از کشــور آذربایجان هم برق 
دریافت کنیم، قطعا برای اتصال شبکه 
برق به روسیه تمهیداتی لازم است و 
باید تاسیسات آن نصب شود، در هر 
حال اجرای شبکه های برق در حال 
انجام اســت. در ایــن صورت ایران 
می تواند به عنوان ترانزیت کننده برق 

از کشــورهایی که مازاد داشــته و یا 
آماده تجارت هســتند به کشورهایی 
که علاقمند هســتند دریافت کننده 

باشند، فعالیت کند.
برق  ترانزیت کننده  ایران 

می شود
مدیر عامل شــرکت مدیریت 
شبکه برق خاطرنشان کرد: برنامه های 
زیــادی در زمینه صادرات و واردات 
در دســتور کارداریم، از جمله اینکه 
بتوانیم از طریق کابل های زیردریایی 
به کشورهای حاشــیه خلیج فارس 

متصل شویم. 
وی تاکیــد کرد: مــا می توانیم 
علاوه بر مرزهــای خاکی که اکنون 
اتصــالات برقــرار اســت و امکان 
ترانزیــت و جابجایی وجود دارد با 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و 
کشــورهای جنوبی ایران هم تبادل 
برق داشــته و اتصــالات را به دیگر 

همسایگان نیز گسترش دهیم.

عضو هیئت عامل سازمان بنادر مطرح کرد؛

ساخت بنادر جدید متوقف شد؛ فعلا توسعه تجهیزات

اتصال به شبکه روسیه در حال انجام است؛

امسال ۱۰ هزار مگاوات ناترازی برق داریم 
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